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اشتهای چین برای آب، تنش با استرالیا را افزایش خواهد داد

اســترالیا باوجود اقلیم خشــک بسیاری از 
نواحی آن، دسترســی ســرانه آن به آب بالا و 
در حــد ســالانه 21077 متر مکعب اســت 
اما این دســترس از توزیع برابــری برخوردار 
نیســت. اســترالیا به دلیل توســعه یافتگی، 
برداشت و مصرف آب کشــاورزی بالایی دارد 
و فعالیت های کشــاورزی تقریبا 74 درصد از 
کل مصرف کشــور را که نزدیک به 23 میلیارد 
مترمکعب  در  سال اســت، به خود اختصاص 
داده اســت. در مقایسه با اســترالیا، در ایالات 
متحده آمریکا، یکی دیگــر از تولیدکنندگان 
کشــاورزی کلان و توســعه یافته، مصرف آب 
کشــاورزی تنها 40 درصد از مصرف ســالانه 
نزدیک به 478 میلیارد مترمکعبی را تشــکیل 
می دهــد، اگرچه اســترالیا و آمریــکا دارای 
مصرف سرانه بالای به ترتیب 1200 و 1600 

مترمکعب  در  سال هستند.
اســترالیا نســبت بــه دیگر کشــورهای 
توســعه یافته از آب بیشــتری برای مصارف 
کشــاورزی به عنوان درصــدی از کل مصرف 
آب اســتفاده می کند اما این کار را با بازدهی 
نســبی انجام می دهد. این کشور آب کمتری 
نسبت به کشــورهای کمتر توسعه یافته ای که 
نیاز به میزان فراوان آبیاری جهت پشتیبانی از 
صنایع کشاورزی شــان دارند، مصرف می کند. 
برای مثال در ازبکســتان که دارای اقتصادی 
وابسته به محصولات آبیاری شده است، میزانه 
مصرف 56 میلیارد مترمکعب در  سال است که 
90 درصد آن به بخش کشــاورزی اختصاص 
دارد. در پاکســتان، حجم کل مصرفی نزدیک 
به 184میلیارد مترمکعب  در  ســال است که 
94 درصد از آن در بخش کشــاورزی استفاده 
می شــود. جمعیــت کم اســترالیا فشــار بر 
مصرف داخلی را کاهــش می دهد. بااین حال، 
ناحیه هایــی کــه دارای حجم بیشــتری از 
فعالیــت کشــاورزی هســتند، صرف نظر از 
خشکی نسبی شان، از لحاظ اســتفاده پایدار 
از آب، تحت فشــار بیشــتری به ســرمی برند. 
آبگیــر مورای-دارلینــگ در جنوب شــرقی 
اســترالیا نمونه اولیه ای اســت از فشار وارد بر 
منابع اســترالیا از سوی کشــاورزی و تدابیر 
کنشــگرانه ای که کانبرا بــرای مواجهه با این 

موضوع اتخاذ کرده است.
تلاش های اصلاح گرانه استرالیا

آبگیر مورای- دارلینگ از لحاظ ارزش، بیش 

از 40 درصد از تولیدات کشــاورزی استرالیا را 
تشــکیل می دهد )به همراه نیو ســاوث والز 
و ویکتوریــا که آبگیــر را احاطــه کرده اند و 
48 درصــد از غله، 31 درصد از گوشــت گاو و 
75 درصد از محصولات دام های شیری کشور 
را تولید می کنند(. منابع آب در دسترس، تحت 
فشار بسیاری هســتند. آب های زیرزمینی از 
میانه دهه 90 میلادی دچار بحران شــدند و 
این وضع در طی یک خشکســالی شدید بین 
سال های 2001 تا 2007 وخیم تر شد. تقریبا 
تمام رودهای موجود در آبگیر فروافت و تنزل 
محیطی می دهند و یک سوم رودها تغییر قابل 

ملاحظه ای داشته اند.
استرالیا مشــکل اســتفاده ناکارآمد و گاه 
بی رویه از آب های سطحی و زیرزمینی منطقه 
را شناسایی کرده است و اصلاحات در سیاست 
مدیریت آب در پی بهبــود ایمنی آب آبگیر از 
طریق مدیریت تعاونی منابع در دسترس است. 
بیش از یک دهه پیش، استرالیا طرح ملی آب 
را به عنوان نقشه کلی برای اصلاحات آبی مقرر 
کرد. این طرح افــزون بر دیگر وظایف، موظف 
به رسیدگی به تسهیم بیش ازحد سیستم های 
پرتنــش و بهبود قیمت گذاری اســت. هریک 
از ایالت ها یا حکومت هــای منطقه ای موظف 
به ایجــاد یک نقشــه اجرایی اســت. اگرچه 
اســترالیا هنــوز به هــدف کامل ایــن طرح 
مدیریت به صرفه، کارآمد و پایدار آب برای کل 
کشور دست نیافته اســت، تأیید این معضل و 
سیاست منســجم در نظارت بر آب ها، یکی از 
گام های ضروری اســت. تمرکز استرالیا بر نیاز 
به داده های مناســب و نظارت نیز برای آینده 
مدیریــت کارآمد آب، نویدبخش اســت، زیرا 
داده های دقیق برای مدیریت مناســب منابع 

آبی ضروری است.
ایالت های موجود در آبگیر مورای- دارلینگ 
دارای مقررات تجاری متنوعی نیز هستند که 
طبق آنها آبیــاران می توانند در صورت نیاز به 
خرید و فروش ســهمیه و حق آب بپردازند. در 
جولای 2014، مقام متصــدی آبگیر مورای-

دارلینگ مقــررات تجاری در میــان ایالت ها 
اجرا کرد. هدف از تجارت آب، بهبود اســتفاده 
بهینه از آب از طریق تشــویق مصرف آب برای 
کالاهای پربها و محصولاتی است که کمتر آب 
مصرف می کنند. امــا محصولات عمده ممکن 

است از این مقررات آسیب ببینند.

مکزیک توسط جغرافیای خود محصور شده که شامل 
قلمروی مرکزی محدود بر روی یک فلات است که توسط 
کوه ها، بیابان ها و جنگل هایی که کنترل شان سخت است، 
احاطه شــده. رودخانه ها از وســط این قلمرو می گذرند، 
به ســمت اقیانوس آرام، خلیج مکزیــک و ایالات متحده 
حرکت می کنند. در جنوب، بسیاری از منابع از آمریکای 
مرکزی می آیند. اکثــر رودخانه ها و دریاچه ها، شــامل 
دریاچه »کویتزئو« و دریاچه »کاپالا«، آب سطحی برای 
122 میلیون نفر از مــردم مکزیــک را فراهم می کنند. 
آب های زیرزمینی، از 653 ســفره آب زیرزمینی، تقریبا 
یک ســوم از حدود 460 میلیارد مترمکعب  از منابع آبی 
تجدیدپذیر مکزیک در  ســال را فراهم می کنند. بر روی 
کاغذ، مکزیک، یک کشور کم آب نیست؛ این کشور، به ازای 
هر نفر، 3776 مترمکعب  در سال آب دارد. بااین حال، آب 
به لحاظ جغرافیایی، به طور مساوی تخصیص داده نشده 

است.
بخش های شمالی و مرکزی کشــور، بیش از مناطق 
جنوبی خشک هستند. اما اکثریت جمعیت مکزیک و تولید 
اقتصادی این کشور بر فلات مرکزی و شمالی قرار دارد که 
نسبتا کم آب هستند. درواقع، 28 درصد از کل منابع آبی 
تجدیدپذیر کشــور در مناطقی قرار دارد که 77 درصد از 
تولید ناخالص داخلی مکزیک تولید می شود و 68 درصد از 
جمعیت این کشور آن جا ساکن اند. علاوه بر این، آلودگی 
خصوصا در شــمال- آب قابل استفاده را کاهش می دهد؛ 
تقریبا نیمی از آب قابل دسترس در مکزیکوسیتی، در رده 
به شدت آلوده دسته بندی می شود. آب پایدار و در دسترس 
مکزیک، کمتر از 67 میلیارد مترمکعب  در  سال است و در 
عین حال، تقاضا بیش از 78 میلیارد مترمکعب  اســت. 
این، به آن معناست که مکزیک در هر سال 11.5 میلیارد 
مترمکعب  در جریان زیســت محیطی دچار کمبود آب 
است. بدون تغییر در متغیرهای دیگر پیش بینی می شود 
این شکاف با افزایش تقاضا در  سال 2030 به 23 میلیارد 
مترمکعب  برسد. تنش آبی در مکزیک، مشکل جدیدی 
نیست و ریشــه های الگوهای فعلی استفاده را می توان به 
نیمه نخست قرن بیستم برگرداند. »اجیدوس« )Ejidos( یا 
مزارع جمعی در دهه 1930 برقرار و درنهایت در سراســر 
کشور تأسیس شد. شــواهد و مدارک مبنی بر استخراج 
بیش از اندازه از منابع آبی ســفره های زیرزمینی، در ابتدا 
در همان زمان مطرح شد و مشــکل در میان دهه 1940 
و 1960 در انقلاب ســبز، شدیدتر شــد؛ یعنی زمانی که 
انتقال تکنولوژی و کمک های مالی برای کشورهای درحال 
توسعه مثل مکزیک فراهم شد و به طور قابل ملاحظه ای 
تولیدات کشــاورزی افزایش یافت. امروزه، کشــاورزی 
همچنان جزو صنایع پرمصرف آب در مکزیک باقی مانده 
است که سهم آن 77 درصد از کل آب مصرفی است. مابقی 
سهم اســتخراج مربوط به بخش های صنعتی و شهری 
است. در بخش جنوب شرقی کشــور که شامل بالساس، 
بخش جنوبی اقیانوس و مناطــق اجرایی هیدرولوژیکی 
لرما سانتیاگو می شود، کشاورزی، صنعت نخست است. 
مناطق لرما و بالســاس در جنوب غربــی مکزیک، جزو 
مناطق آبی پرتنش به شمار می آیند و تهدیدهای منابع آبی 
می تواند موجب ناآرامی های اجتماعی مثل تظاهرات مردم 
محلی بشود. یک ســازمان اجتماعی در »کاکاهوتپک«  

)Cacahuatepec(درحــال حاضر در مخالفت با ســدی بر 
روی رودخانه »پاپاگایو«)Papagayo( برآمده اســت و اگر 
آب در دسترس، تا حدی کاهش یابد که کشاورزی دیگر 
منفعت نداشته باشد، بی ثباتی های بیشتری می تواند رخ 
دهد. علاوه بر این، از بین رفتن ســود، جوامع کشاورزی را 
به سمتی ســوق می دهد که به لحاظ اقتصادی، دست به 

رفتار بزهکارانه بزنند.
ساخت وساز بیشتر، آب کمتر

تنش آبی، یک محدودیت اســت که مکزیک را مجبور 
می کند تا بــه منظور رســیدن به 
پتانسیل اقتصادی خود، بر آن غلبه 
کند. بااین حال، مکزیک در سال های 
پیش رو، در آســتانه رشد اقتصادی 
در بخش انرژی و ساخت وساز است. 
افزایش جمعیت مکزیک و نزدیکی به 
پایگاه بزرگ مصرف در ایالات متحده، 
این کشور را برای موفقیت در عرصه 
تولید ترغیب می کنــد. در هرحال، 
جمعیت روبه رشد، وقتی مسأله آب 
مطرح می شــود، همواره مثل یک 
شمشیر دو لبه درنظر گرفته می شود. 
پایتخت مکزیک با جمعیتی بیش از 

21 میلیون نفر در بزرگترین منطقه شهری، نمایانگر اثرات 
کمبود و تنش آبی به خاطر اســتفاده بیش ازحد کشور 
است. منابع آبی مکزیکو ســیتی، ناکافی است. شاخص 
تنش آب به 132 درصد می رســد و مطالعات دیگر نشان 
می دهد که نرخ استخراج نیز حتی بالاتر از منابع و در حد 
182 درصد است و این بدان معناست که در هر سال، آب 
بیشتری نسبت به جایگزین شدن آن در طبیعت برداشت 
می شود. زیرساخت های ناکافی و عدم حل مسأله فاضلاب، 

به مشکل آلودگی اضافه شده است. این شهر نیاز دارد که 
آب را برای پاسخگویی به تقاضاها تا حد زیادی پمپ کند، 
یک راه حل گران برای مشکلی که با رشد جمعیت، رشد 

می کند.
صنعت نفت و گاز طبیعی به زودی منفعت های تغییر 
اساسی اخیر را که موجب ســرمایه گذاری های خارجی 
در کشور می شــود، خواهد دید. قدمی ضروری با توجه 
به فقدان دانش و فناوری. جایزه واقعــی از اصلاح انرژی، 
اســتفاده از آب دریا خواهد بود. در هر حال، رقابت بر سر 
آب می تواند نقش مهمی در گسترش 
زمین هــای کشــاورزی در مناطق 
شمالی و مرکزی کشــور بازی کند. 
در کوتاه مدت، بخش های تولیدی، 
شهری و کشــاورزی، بیش از همه 
با یکدیگر بر ســر منابع آبی محدود 

مکزیک رقابت خواهند کرد.
آغــاز برنامــه »ماکــولادورا« در 
1965 که توسط توافقنامه تجارت 
آزاد آمریــکای شــمالی در 1994 
تقویت شد، یکی از بخش های مهم 
اقتصادی مکزیک اســت. ماکادورا، 
یک عملیات در مناطق آزاد تجاری با 
مزایای مالیاتی اســت که طی آن، مواد خام وارد و سرهم 
می شود و سپس به بازار بزرگ ایالات متحده آمریکا صادر 
می شود. اما این عملیات ها، تنش آب را خصوصا در داخل 
کشور که مسأله رقابت بر سر آب مطرح است، افزایش داده 
و موجب آلودگی آب شده است. مصرف صنعتی با بیش 
از 3 میلیارد مترمکعب  آب در سال و افزایش آلودگی آب، 
موجب کاهش منابع آبی قابل استفاده شده، هرچند دشوار 
است که گستره و مقیاس آن را دقیقا تعیین کرد. آلودگی 

ناشی از فعالیت های صنعتی که ریشه در حل کننده های 
استفاده شده در فرآیند تولید دارد، می تواند منابع آب های 
ســطحی را با پایین آوردن خلوص آن تهدید کند. بخش 
صنعتی مکزیک، علایمی از پتانسیل تولید خود را نشان 
داده و به سمت تولیدات گرانقیمت تر مثل لوازم الکتریکی 
و مونتاژ خودرو حرکت کرده اســت. در شهر »مونتری«، 
تولید قطعات الکتریکی، بزرگترین بخش صنعتی است اما 
منطقه »سن خوآن باسین« که شهر نیز در آن جا قرار دارد، 
کمتر از 500مترمکعب  آب به ازای هر نفر در هر سال وجود 
دارد. منابع آب های زیرزمینی که این حوضه آبی، علایم 
مصرف بیش ازحد را نشــان می دهند. بااین حال، انتظار 
می رود تولید، بخــش جدایی ناپذیری از اقتصاد مکزیک 
باقی بماند و صنعت برای منابع آبی محدود در شمال کشور 

رقابت کند.
توجه به راه حل ها

یک چارچوب قابــل توجه وجود دارد کــه می توان به 
کمک آن از استفاده صحیح از آب مطمئن شد: کمیسیون 
ملی آب، سازمانی بزرگ که تنها نهاد دولتی مربوط به آب 
است. قانون ملی آب در  ســال 1994 به منظور نوسازی 
بخش و غیرمتمرکزکردن مسئولیت مدیریت وضع شد. 
بااین حال بیش از 20 ســال بعد، اجرای مدیریت کارآمد، 
هنوز یک مشکل است. اجازه ها، پروانه ها و مقررات به خوبی 
اجرا نمی شــوند، در امتیازات و بهره برداری ها با یکدیگر 
همپوشــانی دارند و زیرساخت ها در بســیاری مناطق، 
ناکافی یا در دست تعمیر هستند. به علاوه، بودجه سازمان 
مدیریت آب دولتی برای نوســازی های ضروری، ناکافی 
اســت. مقادیر زیادی از آب های شمال مکزیک، مشمول 
توافق های تقسیم آب با ایالات متحده آمریکا قرار گرفته اند. 
دو رودخانه بزرگ وجود دارد کــه از آمریکا تا مکزیک در 
جریان هستند و میان این دو کشــور مشترک هستند. 
رودخانه »ریوگرانــد« و »کلورادو«. مکزیــک، در مورد 
رودخانه ریو گراند، در مقایسه با سایر رودخانه های مشترک 
مثل رودخانه کلورادو، در موقعیت قوی تری نســبت به 
آمریکا قرار دارد. بااین حال، معاهــده 1994 که طی آن 
دولت های دو کشور متعهد شده اند توزیع آب های سطحی 
را میان مکزیک و آمریکا تقســیم کنند، میزان آب قابل 
استفاده رودخانه ریو گراند را در مکزیک کاهش و رقابت 
بر سر آب را در داخل مرزهای این کشور افزایش داده است. 
به منظور اســتفاده بهتر از منابع آبی محدود و همچنین 
کاهش اضطرار آینده در مورد امنیت آبی، مکزیکوسیتی به 
احتمال زیاد مجبور به تنظیم سیاست بخش آبی خود برای 
افزایش سرمایه گذاری خواهد شد، همچنان که این تنظیم 
را در مورد انرژی و برق انجام داده است. سرمایه گذاری بر 
روی کارخانه های تولید آب شــیرین از آب دریا می تواند 
به جمعیت ساحلی سود برســاند اما گزینه گرانقیمت و 
هزینه بری اســت، حداقل در کوتاه مدت. به عنوان راه حل 
طولانی مدت، احتمالا مذاکره کاملا مجــددی در مورد 
معاهده 1994 وجود نخواهد داشت و شاید تنها اصلاحات 
یا توضیحات نسبتا جزیی در آن صورت بگیرد. بدون چنین 
تغییراتی، ســطح تنش آبی در مکزیک به رشد و افزایش 
خود ادامه خواهد داد و رقابت بر سر آب – گرچه تنها یکی 
از موانع متعددی اســت که مکزیک با آن مواجه است- 

می تواند رشد این کشور را در آینده محدود کند.

 مکزیک صنعتی
بی آب می شود

تقریبا نیمی از آب 
قابل دسترس در 

مکزیکوسیتی، در رده به شدت 
آلوده دسته بندی می شود. آب 
پایدار و در دسترس مکزیک، 
کمتر از 67 میلیارد مترمکعب  
در  سال است و در عین حال، 

تقاضا بیش از 78 میلیارد 
مترمکعب  است

شدیدترین خشکسالی در طول مدت تقریبی یک قرن، 
ایالت ســائوپائولو و ایالات همجوار ریودوژانیرو و میناس 
گرایس در جنوب شرقی برزیل را به ســتوه آورده است؛ 
جمعیت تقریبا 30 میلیون نفری ساکن در مجموعه وسیع 
شهری سائوپائولو بیش از یک سال است که با میزان بسیار 
پایینی از منابع آب به سر می برند. درواقع، ذخایر آب چنان 
کاهش یافته اند که اکنون زیر سطح مرده قرار گرفته اند، 
یعنــی درجه ای که باید آب را برای رســیدن به لوله های 
متصل کننده منبع آب به سیستم توزیع وسیع تر، پمپاژ 
کرد. در اواخر  ســال 2014، سیستم کانتراریرا استفاده از 
دومین سهمیه حجم مرده خود را تصویب کرد. این سیستم 
درحال استفاده از تقریبا  5 درصد از ظرفیت خویش است و 
درحال بررسی تصویب سهمیه سومی نیز است. اگر مصرف 
ادامه یافته و منبع آب نیز مجددا پر نشود، برآوردها نشانگر 
خشکی آن در ماه سپتامبر هستند. منابع دیگر تامین کننده 
آب شهر نیز در طی  سال گذشته کاهش یافته اند که شامل 
آلتو تیت که مانند کانتراریرا بهره برداری از حجم مرده خود 
را به تصویب رسانده است، می شود. در  سال 2014، حکومت 
ایالتی تأمین مشوق های مالی جهت ترغیب بیشتر استفاده 
بهینه آب را آغاز کرد. میزان مصــرف 17 درصد کاهش 
یافت اما تا پایان یافتن خشکسالی نیاز به کاهش بیشتری 
در مصرف خواهد بود. از ســاکنان و صنایع واقع در دیگر 
ایالت های تحت تأثیر خشکسالی نیز درخواست کاهش 

مصرف به عمل آمده است.   
این تدابیر شــاید کافی نباشــند. هم اکنون نیز شاهد 
گزارش ها و نیز شواهد شفاهی از دسترسی محدود به آب در 
سائوپائولو هستیم، از جریان محدود گرفته تا عدم دسترسی 
به آب در سراسر نواحی مجاور. مصرف کنندگان بیشترین 
تأثیر کمبود آب را احساس خواهند کرد اما تنها خانوارها 
نخواهند بــود که مجبور به ســازگاری خواهند شــد. 
مصرف کنندگان عمده تر تجــاری آب همچون صنایع 
پتروشیمی، استیل، اتانول و نساجی در ایالت سائوپائولو 
تقریبا 70 درصد از کل مصرف صنعتی آب در برزیل را شامل 
می شوند. این مشاغل، سازگاری هایی شامل کاهش وسایل 
پذیرایی، برنامه ریزی دوباره حفظ و نگهداری و حتی کاهش 
میزان تولید به انجام رسانده اند. تاکنون، تغییر در زنجیره 
عرضه و تولید، اثرات اقتصادی خشکسالی را کاهش داده 
اســت. بااین حال، گروه منابع آب، حاصل همکاری میان 
نمایندگانی از صنایــع و اتاق فکر پیش بینی می کند که 
مصرف صنعتی آب تا 2 درصد در  سال تا  سال 2030 رشد 
کند. به خصوص پیش بینی می شود که صنعت پتروشیمی 
مصرف آب خود را از 0.6 میلیارد مترمربع به یک میلیارد 
مترمربع در  سال افزایش دهد، حال آن که صنایع مربوط به 
استیل مصرف خود را دوبرابر کرده و به بیش از 500 میلیون 

مترمربع در  سال خواهند رساند.
در حالی که شرکت بهداشت سائوپائول یا همان سابسپ، 
بخشی از حکومت ایالتی که مسئول مدیریت آب است، 
نســبت به تأیید ضرورت جیره بندی آب در آینده راغب 
نیســت، جیره بندی محتمل ترین راهکار کوتاه مدت در 
دسترس اســت. در 7ژانویه، سابسپ تعرفه ای توافقی را 
جهت جریمه مصارف بیش از میانگیــن آب اعلام کرد. 

اگر مصرف کننــده ای صفر تا 20 درصد بیــش از میزان 
مصرف میانگین ســال گذشــته مصرف می کرد، مقدار 
تعرفه تا 40 درصد افزایش می یافت. مصرف اضافه بیش 
از 20درصد، مالیاتی صددرصدی داشت. در 27 ماه ژانویه 
سابسپ پیشتر رفته و اعلام کرد که فشار آب را در برخی از 
محلات از ساعت یک بعدازظهر تا 7 صبح کاهش داده بوده 
است. فردای همان روز، حکومت سائوپائولو اعلام کرد که 
جیره بندی شدید، گاهی تا 5روز، در مواقع بسیار بحرانی 
ممکن است ضروری باشد. بااین حال، هنوز روشن نیست 
که جیره بندی چه زمانی و چگونه اجرا خواهد شــد و  آیا 
تنها نواحی تحت پوشش سیستم کانتراریرا را تحت تأثیر 

قرار خواهد داد.    
اما خبرهای خوشــی نیز وجود دارنــد. اگرچه مقادیر 
بارندگی کمتــر از حد معمول هســتند، برزیل در میانه 
فصل بارانی خود قرار دارد که نوعا از اکتبر تا مارس به طول 
می انجامد. بارانی ترین ماه ها مابین دسامبر تا فوریه قرار دارند 
و این یعنی شاید گشایشی در راه باشد. سیستم کانتراریرا 
پیش از نزول مختصرش در اول فوریه، ثباتی 7 روزه داشت و 
منابع ریو کلارو، آلتو تیت و ریو گراند در روزهای اخیر شاهد 
افزایش مختصری در ظرفیت های شان بوده اند. با توجه به 
شدت خشکسالی، بهبودی کامل مستلزم بارندگی های 

طولانی تر حداقل چندین ماهه خواهد بود. 
واکنش کوتاه مدت و پیامدهای آن

اگر خشکسالی محدودیت یا جیره بندی بر منابع سنتی 
اعمال کند، صنایع و مصرف کنندگان شهری در پی منابع 
آبی جایگزین شامل حفر چاه جهت دسترسی به آب های 
زیرزمینی یا ایجاد سیستم هایی برای بازیافت آب خواهند 
بود. اما این راه حل ها به دلایل گوناگونی پرهزینه تر تمام 
خواهد شد. ساخت زیرساخت های جدید مقتضی سرمایه 
است و برخی از منابع جایگزین نیاز به پالایش مضاعف  یا 
انتقال از آبگیرهای دیگر هســتند و این اقدامات موجب 

افزایش هزینه ها می شوند. 
دسترســی به برخی از این منابع جایگزین سریع تر از 

مابقی آنهاست، گاه هفته ها یا ماه ها سریع تر )فقط در  سال 
2014 ناحیه گسترده تر شهری بیش از 400 چاه جدید 
حفر کرد(.  اتحادیه صنعتی سائوپائولو هم اکنون درحال 
انجام مطالعات اجرایی اســتخراج آب زیرزمینی است و 
شهردار سائوپائولو بیان کرده که اگر خشکسالی شدت یابد، 
این شهر جهت دسترسی به ظرفیت های بیشتر اقداماتی 
در راستای پروژه های اســتخراج آب زیرزمینی به عمل 
خواهد آورد. سابســپ دریافت آب از رود گواراتوبا را از 27 
ژانویه آغاز خواهد کرد تا به ویژه ذخیره آب سیســتم آلتو 
تیت را فراهم کند. دیگر پروژه های کلان شامل ایجاد خط 
ارتباطی 15کیلومتری است که آب را از آبگیر رود پارایبا 
دو سول به سیستم کانتراریرا انتقال می دهد. سابسپ این 
طرح 319 میلیون دلاری را در 30ژانویه تصویب کرد. پروژه 
دیگر، سیستمی جهت انتقال آب از سیستم منبع بیلینگز 
است. بااین وجود، این پروژه ها تا اجرایی شدن فاصله زیادی 
دارند و تا  سال 2016 یا بعد از آن مشکلی از مشکلات آبی 

سائوپائولو حل نخواهند کرد.
این خشکسالی موجب خرابی فاجعه آمیزی نخواهد شد 
اما بر اقتصادی که در آستانه رکود است، فشار خواهد آورد. 
بسیاری از بخش ها و پیش و بیش از همه آنها بخش تولید 
انرژی برقابی اثر خواهند پذیرفت. نیروگاه های حرارتی از 
 سال گذشته کمبود انرژی را جبران کرده اند اما این تغییر 
بســیار پرهزینه بوده و احتمالا برزیل را مجبور به واردات 
گاز طبیعی بیشــتری در آینده خواهنــد کرد که گزینه 
گران قیمتی است. افزون بر واردات سوخت، مشکل حفظ و 
نگهداری نیز به سرعت رخ می نماید. بسیاری از نیروگاه های 
حرارتی تا حداکثر یا نزدیک به حداکثر گنجایش فعالیت 
کرده اند، درحالی که حفظ و نگهداری معمول را به تأخیر 

انداخته و فشار بیشتری بر شبکه برقی قدیمی آورده اند.
آخرین رأی گیری ها نشــان می دهند که 61 درصد از 
جمعیت، سابسپ را مسئول کمبود آب می دانند و خطر 
بی ثباتی با ادامه یافتن کمبودها نمایان می شود. بسیاری 
از راهکارهــای کوتاه مــدت جهت دسترســی به منابع 

آبی جایگزیــن، هزینه بر خواهد بود و تنها در دســترس 
مصرف کنندگانــی خواهد بود که توانایــی تأمین مالی 
افزایش قیمت ها را دارند، خواه این مصرف کنندگان افراد 
ثروتمندتر باشند، خواه شرکت های صنعتی. امکان وقوع 
ناآرامی اجتماعی وجود دارد و تعداد اعتراضات در ماه آینده 
ممکن است افزایش یابد، به ویژه از آن جهت که حال وهوای 

سیاسی برزیل نیز مستعد چنین تظاهرات هایی است.
منافع بالقوه بلندمدت

بااین حال، خشکسالی تنها جلوه ای از مشکلات ساختاری 
بزرگتری در مدیریت آب ایالت سائوپائولو است، حتی پیش 
از آغاز خشکسالی، شکافی میان ذخیره تجدیدپذیر و قابل 
نگهداری و تقاضای آب درحال شکل گیری بود. سائوپائولو 
در مواجهه با این معضل باید رویکردی چندجانبه اتخاذ 
کند که شامل حل مسائل مربوط به بازده مصرف صنعتی 
و شــهری آب به همراه افزایش ذخایر از طریق استخراج 
آب های زیرزمینی اضافی و انتقــال آب از دیگر آبگیرها 
می شود. کاستن از نشتی و چکه زیرساخت های مشترک 
آب می تواند سالانه 300 میلیون مترمکعب  آب یا تقریبا 
6 درصد از کل مصرف شهری را حفظ کند. استفاده مجدد از 
فاضلاب به ویژه صنعتی می تواند سالانه از اتلاف 80 میلیون 

مترمکعب  آب جلوگیری کند.
اما این راهکارهای بلندمدت پرهزینه خواهند بود. گروه 
منابع آبی برآورد می کند که اجرای این راهکارها انتقال 
آب از دیگر آبگیرها، استفاده بیشتر از آب های زیرزمینی، 
کاهش آلودگی و بهبودبخشیدن به کارآمدی و بازده- 
ســالانه حداقل 285 میلیون دلار هزینه دربرخواهد 
داشت. خشکســالی و کمبود آب متعاقب آن باوجود 
مشکل آفرین بودن، توجهات را به مشکلات ساختاری 
عمده تری در مدیریت آب ایالت سائوپائولو جلب کرده 
است. همان گونه که غالبا در مورد موضوعات مربوط به آب 
صادق است، انگیزه چندانی برای اعمال تغییرات ضروری 
وجود نداشت، زیرا هیچ پیامد مستقیمی برای کاهلی 
وجود ندارد، حتی در صورت اســتفاده کم بازده، آب در 
دسترس آخرین مصرف کننده نیز وجود داشت و این 
امر اشتیاق کمتری را برای سرمایه گذاری در بهبود وضع 
با بازده مستقیم ایجاد می کرد مقدار تخمینی 86 درصد 
از راهکارهای پیشــنهادی مهلت بازپرداخت بیش از 
پنج سال داشتند. اکنون، خشکسالی شاید جنبش لازم 
جهت بذل توجه به معضل آب ایالــت را فراهم آورده و 

موجب چاره اندیشی شود.
سازگاری با خشکسالی دشوار خواهد بود. در کوتاه مدت، 
برزیل احتمالا خروجی اقتصادی کمی از سائوپائولو شاهد 
خواهد بود، تحولی که اقتصاد تحت فشار این کشور را پرتنش 
خواهد کرد. شکست در رویارویی با مشکلات ساختاری 
زیرساخت های آبی می تواند در راکدتر شدن اقتصاد این 
ایالت اثرگذار باشــد. اما در بلندمدت، این امر می تواند در 
لباس یک نعمت ظاهر شود. خشکسالی پرده از یک مشکل 
بلندمدت برمی افکند و قادر اســت چــون یک میانجی، 
سرمایه گذاری مبرم و ضروری را به سوی زیرساخت های 
آبی هدایت کند، خصوصا اگر فشار اجتماعی و سیاسی برای 

انجام چنین کاری وجود داشته باشد.

خشکسالی پاشنه آشیل اقتصاد برزیل
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